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Anotace

Obsah práce se bude zabývat možnostmi připojení uživatelů k síti internet. V práci

budu popisovat základní možnosti, které dnešní technologie umožňuje. Práce je

rozdělena do několika základních částí. První, teoretická část práce, se zabývá

otázkou práv a povinností všech lokálních poskytovatelů internetu, dále jejich

možností propojitelnosti a jejich technologickými možnostmi, a na konec samotnou

otázkou směrování. Všechny tyto informace jsou popsány a směrovány všem lidem

bez zvláštních předchozích znalostí o fungování počítačových sítí a jejich směrování.

V práce se objasňují základní pojmy a principy ze světa směrování v počítačové síti.

Druhá, praktická část, simuluje na praktické ukázce, jak dochází ke směrování

požadavku ve vnitřní síti poskytovatele. V závěrečné části této práce je

vyhodnoceno zabezpečení na úrovni směrování a aplikování řešení na zvýšení

zabezpečení na straně poskytovatele.

Annotation

Title: Analysis and optimization of routing and security in the

environment of a local Internet provider

The content of this work will deal with the possibilities of connecting users to the

Internet. In this work I will describe the basic possibilities that today's technology

allows. The thesis is divided into several basic parts. The first, theoretical part of the

thesis deals with the question of rights and obligations of all local Internet providers,

their connectivity and technological possibilities and finally the question of routing.

All this information is described and directed to all people without special prior

knowledge of how computer networks work and how they are routed. The work

explains the basic concepts and principles of the world of routing in a computer

network. The second practical part simulates a practical demonstration of how the

request is routed in the provider's internal network. In the final part of this thesis is

evaluated security at the level of routing and application of security enhancement

solutions on the provider side.
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1 Úvod

Připojení k internetu je v dnešní době již technologický standard. Jak je možné, že se

na trhu služeb objevují internetoví poskytovatelé? K tomu, aby bylo možno tuto

službu využívat, tak jí nejprve musí někdo poskytnout. Připojení k síti internetu

může být uskutečněno právě díky poskytovatelům internetu. Podoba poskytovatele

může být různá, může se jednat například o lokálního nebo celorepublikového

poskytovatele. Může se lišit v mobilitě připojení na mobilní nebo pevné připojení

a v podobě tarifikace dat na neomezené nebo účtované. Možností je mnoho a vždy

závisí na požadavcích zákazníka, které z těchto variant zvolí.

Co všechno musí poskytovatel splnit, aby se vůbec dostal k tomu, že začne

přemýšlet jak nejlépe udržovat a rozšiřovat svou síť? To je úplně ta prvotní

myšlenka, na kterou se práce snaží odpovědět a zdůraznit povinnosti každého

poskytovatele, které vycházejí ze zřizovacích povinností. Druhou otázkou jsou

legislativní povinnosti, které vycházejí z provozu a jsou definovány zákony

a vyhláškami. Třetí povinností každého poskytovatele jsou provozní povinnosti,

které vyplývají z podstaty a jsou částečně definovány samotným poskytovatelem.

Pokud dojde k domluvě s poskytovatelem internetu, tak je důležité si zjistit, jak

do sítě budeme přistupovat. Tedy typ připojení. Možnost typu připojení / spojení je

další zásadní myšlenkou, kterou je třeba si objasnit před tím, než bude popsáno

samotné směrování. Síť poskytovatele není sestavená pouze z jednoho typů

připojení a spojení, ale jedná se standardně o kombinaci více typů. Jaké jsou

možnosti pevných nebo komutativních připojení? Tím vším se zabývá druhá část

práce.

Jak síť funguje a z čeho se skládá? Pro nejlepší pochopení, jak datová sít funguje,

je princip vysvětlen na ISO/OSI modelu. ISO/OSI model je základním modelem

fungování síťové komunikace. Z ISO/OSI modelu vyplývá TCP/IP protokol, který je

jedním z rodiny nejznámější komunikačních protokolů a díky kterému je popsána

podstata směrování a vše co směrování v síti obnáší.

Získané poznatky a informace jsou v této práci zakončené na praktické

ukázce. Praktická ukázka znázorňuje, jak směrování v síti probíhá. Pro představu je
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použit oficiální volně stažitelný software od společnosti MikroTik

(www.mikrotik.com) WinBox 3.22.

2 Cíl práce

Cílem práce je provést analýzu stávajícího stavu sítě lokálního providera a seznámit

se se základní logikou a principy, ze kterých je síťové směrování složeno. Ať už

z pohledu poskytovatele ze zákonných povinností, které popisuje kapitola č. 4., tak

z technických možností připojení, které jsou popsány v kapitole č. 5. Principy

síťového směrování jsou popsány na ISO/OSI modelu, který je základním kamenem

síťové komunikace. Proto je v práci kladen důraz na jeho pochopení a tím

i pochopení TCP/IP modelu, který je na ISO/OSI modelu prezentován. Díky této

struktuře bude možné porozumět samotné logice směrování v sítích a následné

praktické části. V praktické části budou všechny poznatky aplikovány na názorné

ukázce ve směrování napříč vnitřní sítí a současné analýze stavu provozu

a zabezpečení. Zjištěné nedostatky v rámci analýzy pak budou předány

poskytovateli, včetně doporučení na nápravná opatření.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce se soustředí na popis činnosti v rámci poskytování dat v síti. Jedná

se o velice komplikovaný proces, při kterém musí být vše organizované a správně

nastavené. V jiném případě by síť nefungovala korektně a data by se nedostávala

ve správný čas na správné místo. V této práci jsou uplatněny všechny moje dosud

nasbírané zkušenosti se správou počítačových sítí a informace, které byly získané

od konkrétního poskytovatele internetu. Proces směrování je velice složitý, proto je

tento proces v práci popsán nejen na teoretické úrovni, ale pro lepší představu

i v praktické ukázce na funkční síti. V praktické části je cílem nejen analyzovat síť,

ale i upozornit na případné nedostatky týkající se nastavení, ale také i v zabezpečení

směrování.
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4 Lokální internetový provider a jeho povinnosti

Hlavní podstatou internetového poskytovatele internetu je poskytnout tuto službu

všem připojeným uživatelům. Žijeme v digitální době, která konektivitu k síti

internet téměř předpokládá a vychází z faktu, že se většina věcí dokáže odehrávat

právě zde. Internet je tedy pro dnešní dobu klasicky používané slovo spojené

s informacemi, daty, zábavou nebo i sociálním prostředím. Samotná podstata

internetu je založena na spojování počítačů v globálním rozměru. Nejde tedy jen

o spojení zařízení v jedné ulici, ale je to celosvětová síť založená na principu spojení

všech zařízení. Pojmem „internet“ by se dal vysvětlit dvěma způsoby. První pojem

označuje síť jako samotnou celosvětovou síť, ke které se uživatelé připojují pomocí

svých poskytovatelů internetu. Druhý pojem pak označuje samotný obsah, který je

díky této síti dostupný. Tento obsah je možné nalézt, nastudovat či si ho přímo uložit

na své datové uložiště. Pomocí služby internetového poskytovatele máme možnost

se připojit do této veřejné světové sítě a využívat veškeré možnosti, které tato síť

nabízí. Síť internet nám dokáže ulehčovat denní povinnosti, plnit zábavu, ale

samozřejmě s sebou nese i skrytá nebezpečí v podobě nejrůznějších kyberzločinů.

Ačkoliv je síť virtuálním prostředím, tak i zde platí pravidla, která musí všichni

uživatelé dodržovat. Jinak tomu není ani v případě internetového poskytovatele,

který musí splnit a dodržovat nejen všeobecná pravidla, ale i státem stanovené

legislativní podmínky.

Základní povinnosti internetového providera by se daly rozdělit do tří kategorií, kde

každá z kategorií se zabývá odlišnou problematikou. První kategorie (zřizovací) se

zabývá povinnostmi, které musí poskytovatel splnit, aby vůbec mohl tuto službu

začít nabízet – tedy zajištění licence a zápis do obchodního rejstříku. Druhá

kategorie (legislativní) pohlíží na povinnosti, které jsou poskytovateli uděleny

legislativou – jednoduše řečeno, co musí poskytovatel dodržovat. Do poslední

kategorie se řadí povinnosti, které, poskytovateli vznikají v rámci služby

provozování.
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4.1 Povinnosti lokálního internetového providera

4.1.1 Zřizovací povinnosti

Poskytovatel internetu je fyzická nebo právnická osoba, která chce vykonávat nebo

již vykonává činnost, kterou je podnikáním v elektronických komunikacích. Stejně

jako ostatním podnikatelským oborům v České republice, tak i poskytovatelům

internetu vznikají nutné legislativní povinnosti. První povinnost je pro všechny

osoby zahajující podnikatelskou činnost na území ČR stejná. Je jím zápis


[…]

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Obrázek 25 3. část sítě. Zdroj: vlastní zpracování

Předáním dat na hlavní router došlo k poslední předávce v rámci vnitřní sítě

poskytovatele, viz obrázek 25. Ze směrovací tabulky hlavního routeru si lze

všimnout, že směr směrování tohoto požadavku již není interní, ale jedná se

o veřejnou IP adresu směrovače primárního poskytovatele.

Obrázek 26 Routovací tabulka Winbox – hlavní router. Zdroj: vlastní zpracování
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Ačkoliv se tento proces může zdát složitým, pro směrovače je toto banální a rutinní

činnost. Pokud je vše správně navržené a nastavené, je zaslání požadavku z vnitřní

sítě až na hraniční router s vnější sítí záležitostí pouze několika mili sekund.

8.2.1 Ověření správnosti trasování

Správnost tohoto procesu můžeme jednoduše ověřit pomocí příkazu traceroute.

Abychom nemuseli simulovat adresu uživatele, můžeme spustit trasování opačným

směrem z hlavního routeru na adresu uživatele. Výsledek musí být totožný, pouze

v opačném pořadí.

Obrázek 27 MikroTik – TraceRoute. Zdroj: vlastní zpracování

Prvním routerem, na který se požadavek dostane, je hraniční router v našem

pojmenování hlavní router s IP adresou 10.64.16.1. Hlavní router opět na základě

směrovací tabulky rozhoduje, kam jsou data dále směrována. V našem případě se

jedná o router 2 (10.64.18.62), který dále směruje k routeru 4 (10.64.19.92). Router

4 v posledním kroku směruje požadavek přímo na adresu cíle (10.64.145.253).

Směrování tedy probíhá správně a dle popisu.
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Obrázek 28 WinBox – TraceRoute. Zdroj: vlastní zpracování

8.3 Analýza celkového stavu

Základem sítě je si správně zvolit a nastavit celou topologii sítě, použití typů

připojení a jejich správné konfigurace. U sledovaného poskytovatele bylo na vše

potřebné myšleno, proto není třeba navrhovat žádné změny a úpravy v topologii

a typu zařízení.

Při analýze vnitřní topologie a nastavení aktivních prvků je dobré se zaměřit

i na oblast zabezpečení směrování v síti, která na žebříčku důležitosti určitě patří

do jedné z nejdůležitějších skupin. Celkově je síť velice dobře a promyšleně

navržená a zabezpečená. Ovšem při analýze nastavení OSPF byl objeven bezpečností

nedostatek, který by umožňoval zdatnému uživateli z vnitřní sítě škodit. V nastavení

OSPF bylo historicky nastaveno rozhraní „all“, které nebylo nijak zabezpečeno, viz

obrázek 29. V tomto momentu by bylo možné přesměrovat komunikaci. V důsledku

by mohlo dojít k narušení veškeré komunikace, která byla vysílána. Tato situace by

pro poskytovatele znamenala komplikace při poskytování služby, proto v rámci

analýzy došlo k okamžité nápravě tohoto bezpečnostního nedostatku. V praxi by to

pak znamenalo, že by záplava byla směrována broadcastovou zprávou na všechna

rozhraní hlavního routeru.
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Obrázek 29 WinBox – OSPF all. Zdroj: vlastní zpracování

8.3.1 Návrh na zlepšení zabezpečení nastavení OSPF v hlavním routeru

Při analýze celkového stavu nastavení sledované části sítě byl objeven nedostatek

v zabezpečení OSPF zpráv. Broudcastová zpráva zasílaná na všechna zařízení v této

síti s sebou nenesla žádný typ zabezpečení. Pro zasvěceného uživatele, který by se

v této síti nacházel, by nebyl žádný problém tuto zprávu zachytit a změnit její

výsledný obsah, ve kterém by mohl nastavit směrování na jiné zařízení (například

sebe). Následně by se na jeho adresu dostávala cizí data, která by mohl znovu

odposlouchávat.

Zmiňovaný poskytovatel byl na tento nedostatek neprodleně upozorněn. Následně

došlo ze strany poskytovatele k okamžité nápravě, kdy byla provedena změna

v nastavení OSPF.
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9 Shrnutí výsledků

Bakalářská práce se zabývala obecným popisem problematiky, kterou bylo

směrování v síti na základní úrovni. Měla za cíl nastínit, jak ke směrování dochází

a co za ním stojí. Vzhledem k samotné složitosti a obšírnosti, v které se toto téma

nacházelo, byly v bakalářské práci popsány primárně služby a pojmy nutné

k pochopení praktické části. Je simulován postup požadavku. Požadavek procházel

od koncového uživatele směrem do internetu. V praktické části se převedly všechny

tyto poznatky do praxe. Práce poukazuje na složitost, kterou s sebou obor nese a má

za úkol nastínit, jak k samotnému směrování dochází. Ač principy směrování

procházejí vývojem, základní myšlenka je postavena na základním modelu –

ISO/OSI. Proto bylo nejprve nutné pochopit logiku rozdělení do základních síťových

vrstev. V dalších krocích je jednoduší pochopit jeden z nejpoužívanějších

směrovacích protokolů TCP/IP. Pro naše potřeby je zásadní pochopit první tři

vrstvy, které jsou základem směrování. Proto byl v této práci kladen největší důraz

právě těmto třem vrstvám. Důležitým tématem ve směrování byly směrovací

tabulky, na základě kterých se routery rozhodují, kam data budou směrovat. O tom,

jak se tyto směrovací tabulky plní, z velké části rozhodují správci sítě. V analyzované

síti se v plné míře používá protokol OSPF, proto je pozornost věnována právě

tomuto protokolu.

Během analýzy bylo detekováno slabé místo v nastavení zabezpečení. Díky

doporučení došlo k zabezpečení pomocí hesla. K rozšíření obzorů v této tématice

bych doporučil literaturu, ze které jsem čerpal a která se směrováním zabývá.
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