## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Lukáš Urban

**Název práce:** Analýza a optimalizace routingu a zabezpečení v prostředí lokálního internetového providera

**Autor posudku:** prof. RNDr. Peter Mikulecký, PhD.

**Cíl práce:** Provést analýzu stávajícího stavu sítě lokálního providera a návrh optimalizace internetové konektivity s důrazem na routing a zabezpečení. V teoretické části práce autor představí principy a povinnosti lokálního providera a postup pro analýzu. V praktické části autor představí výsledky provedené analýzy a navrhne optimalizaci provozu a jeho zabezpečení včetně analýzy dopadů (BIA).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz s výsledkem 5% shody, což ale zapříčinilo převzetí několika doslovných znění paragrafů z relevantních zákonů.

### Díličí připomínky a náměty:

Struktura práce je celkem logická, ale formálně mohly všechny hlavní kapitoly začínat na nových stránkách. Nemám dále pocit, že je cíl práce úplně splněný. Nezdá se mi, že tam někde je optimalizace provozu, maximálně tam je doporučení, jak odstranit drobné narušení zabezpečení. Kde je analýza dopadů, slibovaná jako jeden z praktických cílů? Kapitola 3 Metodika bohužel žádnou metodiku neobsahuje. V kap. 4 nemusely být doslovně citovány celé paragrafy zákonů, možná by stačil odkaz na příslušný zákon. Některé formulace v práci jsou poněkud úsměvné, např. na str. 9: **Pronajatý datový**

**okruh** je nejčastějším způsobem drátového připojení přes takzvaný „Pronajatý datový okruh“, přičemž by se našlo i víc podobně neobratných formulací. Není mi úplně jasné, proč v kapitolách 6 a 7 musely být důkladně vysvětleny modely ISO/OSI a TCP/IP, přišlo mi to poněkud nadbytečné. Oceňuji hezky vysvětlené způsoby adresace, ale znovu se ptám, proč to v práci musí být? Jedná se o elementární základy problematiky počítačových sítí. Téměř celá teoretická část práce může sice posloužit jako učební text předmětu PSIT1 (Počítačové sítě 1), za což lze autorovi poděkovat, ale to asi nemělo být cílem práce, předpokládám. Drobná připomínka k počtu položek použitých zdrojů, na bakalářskou práci jich je poněkud málo.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Předložená práce mohla být kvalitní, nicméně výše uvedené připomínky srážejí její úroveň mezi průměrné. Některé kapitoly teoretické části jsou hezky napsané (zcela jistě kapitoly 6 a 7), ale je nutné se ptát, proč byly zařazeny? Snad jenom jako náhrada ne zcela dostupných učebních textů, za což autorovi patří dík, ale tohle by nemělo být součástí závěrečné práce. Praktický význam práce nepochybně má, příslušný provider neboli poskytovatel nejspíše doporučení z práce využil, ale při celkovém hodnocení práce jsem jako oponent v rozpacích, neboť stanovené cíle práce mohly být zcela jistě naplněny lépe. Práci lze úspěšně obhájit, ale autor by měl u obhajoby moje výše uvedené připomínky vysvětlit.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Jakou metodiku jste při přípravě závěrečné práce využil?
2. Co v praktické části práce považujete za návrh optimalizace provozu a v čem ta optimalizace spočívá?
3. V čem spočívá návrh zabezpečení provozu včetně analýzy dopadů (BIA)?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 24. května 2020**

---

**podpis**